
  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

1 

 

Toluca de Lerdo, Estado de México. Resolución del Pleno del Instituto de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, correspondiente al 
diecisiete de febrero de dos mil once. 
 
Visto el expediente 00005/INFOEM/IP/RR/2011, para resolver el recurso de revisión 
promovido por XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX, en lo sucesivo EL RECURRENTE, en contra 
de la SECRETARIA DE FINANZAS, en lo sucesivo EL SUJETO OBLIGADO; y  
 

R E S U L T A N D O 
 

1. El veintiséis de noviembre de dos mil diez, EL RECURRENTE presentó a través del 
Sistema de Control de Solicitudes de Información del Estado de México, en lo sucesivo 
EL SICOSIEM, solicitud de acceso a la información pública a EL SUJETO OBLIGADO, 
consistente en: 

 
“…EN EL CODIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MEXICO Y MUNICIPIOS 
EN SU CAPITULO SEGUNDO 
DE LOS DERECHOS 
SECCION PRIMERA 
DE LOS DERECHOS DE AGUA POTABLE, 
SEÑALA: 
 
IV. Autorización de derivaciones. 
Por la derivación se deberá efectuar un pago único de 7.297 número de 
salarios mínimos diarios del área geográfica que corresponda, 
independientemente del consumo. Los propietarios o poseedores de los 
predios que den su conformidad para establecer la derivación, además de 
pagar su propio consumo, están obligados solidariamente a pagar la cuota 
correspondiente a las derivaciones. 
 
AL RESPECTO SOLICITO LA INFORMACION Y LA AFIRMACION DE: 

 
PRIMERO.-A ESTA FECHA CUAL ES EL PAGO UNICO QUE SE DEBE DE 
REALIZAR EN EL ÁREA GEOGRÁFICA CORRESPONDIENTE AL 

MUNICIPIO DE NEZAHUALCOYOTL. (EN PESOS) 
SEGUNDO.-Para consumo de agua en vecindades y que tenga para su servicio 
una sola toma de agua sin medidor que cuenten con instalaciones hidráulicas para 
el servicio de agua potable para cada casa habitación, departamento o viviendas 
existentes, se pagará por cada una de ellas la tarifa bimestral correspondiente, sin 
que en ningún caso el importe a pagar sea inferior a la cuota mínima que 
corresponda. CUAL ES EL PAGO QUE SE DEBE DE REALIZAR EN EL ÁREA 
GEOGRÁFICA CORRESPONDIENTE AL MUNICIPIO DE NEZAHUALCOYOTL 
CUANDO SE TIENEN 5 DERIVACIONES   (EN PESOS) APLICANDO LO 
SIGUIENTE: 

 
"Los propietarios o poseedores de los predios, giros o establecimientos que se 
surtan de agua por medio de las derivaciones que autorice el 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

2 

 

ayuntamiento o el organismo descentralizado, deberán pagar el 50% de la 
cuota bimestral correspondiente al diámetro de la derivación, si la toma no 
tiene medidor …” (así)  

 
Tal solicitud de acceso a información pública fue registrada en EL SICOSIEM con el 
número de folio o expediente 00302/SF/IP/A/2010. 
 
MODALIDAD DE ENTREGA: vía SICOSIEM.  
2. El tres de diciembre de dos mil diez, EL SUJETO OBLIGADO dio respuesta a la 
solicitud formulada manifestando: 
 

“…SOBRE EL PARTICULAR, SÍRVASE ENCONTRAR EN ARCHIVO ADJUNTO, 
COPIA DEL ACUERDO DE FECHA 3 E DICIEMBRE DEL AÑO EN CURSO, 
MEDIANTE EL CUAL SE DETALLA INCOMPETENCIA DE ESTA 
SECRETARÍA…” (así) 

 
Y adjunta los siguientes archivos: 

 

C00302SF005500280001573 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

3 

 

 

C00302SF005500280002738 
 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

4 

 

 

C00302SF005500280003817 
 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

5 

 

 

C00302SF005500280004245 
 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

6 

 

 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

7 

 

 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

8 

 

 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

9 

 

 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

10 

 

 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

11 

 

 
5. El diez de enero de dos mil once, EL RECURRENTE interpuso recurso de revisión, 
mismo que EL SICOSIEM registró con el número de expediente 
00005/INFOEM/IP/RR/2011, donde señaló como acto impugnado: 
 

“…LA RESPUESTA EMITIDA POR PARTE DE LA SECRETARIA DE 
FINANZAS ATRAVÉS DE LA VIA ELECTRONICA LOS ARCHIVOS 
ADJUNTOS SEÑALADOS NO SE PUEDEN ABRIR, ANEXO IMAGEN DEL 
PROBLEMA…” (así) 

 
Y como razones o motivos de inconformidad las siguiente: 
 

“…REQUIERO LA INFORMACION SOLICITADA PARA ANEXAR E 
INTEGRARLA A UNA SOLICITUD QUE PRETENDO REALZIAR AL H. 
AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL…” (así) 

 
6. EL SUJETO OBLIGADO rindió Informe Justificado el diecisiete de enero de dos mil 
once, al cual adjunto tres archivos en los términos siguientes: 
 

 
 

C00302SF021000280001636pdf 
 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

12 

 

 
 
 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

13 

 

 
 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

14 

 

 
 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

15 

 

 
 
C00302SF021000280002196pdf 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

16 

 

 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

17 

 

 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

18 

 

 
7. El recurso en que se actúa fue remitido electrónicamente a este Instituto de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, 
siendo turnado a través de EL SICOSIEM al ponente ARCADIO ALBERTO SÁNCHEZ 
HENKEL GÓMEZTAGLE a efecto de que formulara y presentara el proyecto de 
resolución correspondiente y 
 
 

C O N S I D E R A N D O 
 

I. Este Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 
y Municipios, es competente para conocer y resolver el presente recurso, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 5 párrafo doce, fracción IV de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de México, 56, 60 fracción VII y 75 de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.  

C00302SF021000280003291pd
f 
 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

19 

 

 
Mediante decreto 198 de veintinueve de noviembre de dos mil diez, publicado en la 
misma fecha en el periódico oficial “Gaceta de Gobierno”, la Quincuagésima Séptima 
Legislatura del Estado de México, aprobó el nombramiento suscrito por el Gobernador 
Constitucional de la entidad, por el que se designó Comisionado del Instituto de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, al 
Licenciado ARCADIO ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL GÓMEZTAGLE. 
 
II. El trece de enero de dos mil once, se recibió en el correo electrónico institucional un e-
mail por virtud del cual el recurrente se desiste expresamente del recurso, por lo que esta 
ponencia advierte que en el caso se actualiza la causal de sobreseimiento prevista en la 
fracción I, del artículo 75 Bis A de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios, que a la letra dice:  
 
 

“…Artículo 75 Bis A.  El recurso será sobreseído cuando: 
II. El recurrente se desista expresamente del recurso;  
(…)”  

 
De la fracción antes citada, se desprende que procede el sobreseimiento del recurso de 
revisión cuando el recurrente se desista expresamente de la tramitación del recurso de 
revisión. 

 
En ese sentido, el desistimiento constituye un medio legal en virtud del cual el promovente 
expresa su libre voluntad de no continuar con el curso de una instancia, proceso o 
procedimiento; por ende, al poner fin a la pretensión planteada, no se entra al estudio del 
motivo o causa del recurso de revisión. 

 
Supuesto normativo que se verifica en el presente estudio pues como se dijo, el trece de 
enero de dos mil diez se recibió en el correo institucional un e-mail por virtud del cual el 
recurrente se desiste expresamente del recurso, el citado correo es del tenor siguiente: 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

20 

 

 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

21 

 

 
 
De lo antes transcrito se advierte la solicitud explicita de desistirse del recurso de revisión 
número 00005/INFOEM/IP/RR/2011, interpuesto en contra de la Secretaria de Finanzas, 
toda vez que el error se debió al sistema operativo y se ha subsanado por lo que se da 
por satisfecho con la respuesta emitida.  

 
Luego, si el desistimiento constituye un medio para dar por concluido una instancia, o el 
curso de un proceso o procedimiento y en el caso el recurrente expresó su voluntad de 
desistirse de este recurso de revisión, en consecuencia, procede sobreseer el presente 
recurso de revisión al actualizarse el supuesto normativo previsto en la fracción I del 
artículo 75 Bis A de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 
de México y Municipios. 

 
En merito  de lo expuesto y fundado, este Órgano Garante del derecho a la información 
pública: 
 

R E S U E L V E 
 
PRIMERO. Se SOBRESEE el presente recurso de revisión, por los motivos y 
fundamentos señalados en el considerando sexto de esta resolución. 



  
EXPEDIENTE: 

 
00005/INFOEM/IP/RR/2011 

RECURRENTE: XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE FINANZAS 
PONENTE: 
 

ARCADIO A. SANCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE  

 

22 

 

 
SEGUNDO. NOTIFÍQUESE al RECURRENTE y envíese a la Unidad de Información del 
SUJETO OBLIGADO, vía EL SICOSIEM.  
 
ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD DE VOTOS EL PLENO DEL INSTITUTO DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE 
MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA DIECISETE DE 
FEBRERO DE DOS MIL ONCE.- CON EL VOTO A FAVOR DE ROSENDOEVGUENI 
MONTERREY CHEPOV, PRESIDENTE, MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, 
COMISIONADA, MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, COMISIONADA, FEDERICO 
GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO Y ARCADIO ALBERTO SÁNCHEZ HENKEL 
GÓMEZTAGLE, COMISIONADO, SIENDO PONENTE EL ÚLTIMO DE LOS 
NOMBRADOS; ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL 
PÉREZ.  
 

 
EL PLENO 

DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 
ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 

 
 

ROSENDOEVGUENI MONTERREY 
CHEPOV 

PRESIDENTE 

MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 
COMISIONADA  

 
 

MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 
COMISIONADA 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 
COMISIONADO 

 
 
 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL 
GÓMEZTAGLE 
COMISIONADO 

 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TECNICO 

 
 

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DE FECHA DIECISIETE DE 
FEBRERO DE DOS MIL ONCE, EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN 
00005/INFOEM/IP/RR/2011. 


